ut in eadem forma edas, qua vulgaris Bibliorum codex, qui sub nomine Pagnini in maiori quarto circumfertur: cogitare enim 

debebis oculos nostros sensim priorem vigorem amittere. 

 Coram Domino Siderio et patrono tuo Cassoviensi Bekesii de te saepe multa sum locutus; palpum non obtrudam, te de 

meliori nota commendare nunquam desistam, etiamsi rumpatur invidia. Obiicio multis zoilis tuis Calepinum tuum Ungarico 

Latinum, pluribus Psalterium: et hoc certe argumentum tui honesti nominis ita clarum est, ut vulgorum scommate fuscari nequeat. 

Si quid mihi miseris, Heidelbergam Andreae Rettegio aut Michaeli Dobrai aut Witebergam Stephano Miscolcino transmittas, 

accipies; aequum pretium, dum modo operam des, ne frustra petam. 

 Adhuc me Tartzal habet, et fors propediem, si Deo visum fuerit, carceri matrimonii me tradam. Dominus Stephanus Szent 

Andrasi dioeceseos Abauyvariensis senior plurimum tibi favet, est pastor noster. Cogites aliquando de domuitione aut reditione: 

nunc nunc, si quando alias, talium opera patria nostra egere phirimum. Rector Patachinus Moses Vasarheliy diem suum pridem 

obiit, nullus illi suffectus est. 

 Patria nostra post Haidonum tragoedias respirare incipit, speramus pacem aut certe halcyonia. Nativo sermone 

Witebergam ad populares ne scribe, sunt enim quidam (proh dementiam), qui ruditati tuae adhibuerunt illud factum. Quid miri, 

sunt ipsissimi Ungari illi, et vix domo egressi. Aliter nos et qui nobis similes, de te. 

 Cassoviae mox comitia celebrabuntur regni. Fama est Magocium generalem, Homonnaeum palatinum futurum. Faxit 

Deus, quod ad sui nominis gloriam vergat. Cassoviae iam schola Ungarorum aperta est, cui optimus iuvenis Emericus Ketskemeti 

praeest. Vide providentiam Dei. 

 Dominum Goclenium, si adhuc superest, meo nomine saluta: qui apud dominum Calvinum nomine Ungari baronis 

convivio ipsum exceperat. De statu Academiae vestrae, Heidelbergensi quoque ad me copiose scribas, itidem de principe Palatino, 

et sidere Germaniae Mauritio vestro. Haec raptim crepusculo vespertino 17. Julii Tartzalini 1608. Vale et mox rescribe. 

 Amicus ex voto et frater 

Stephanus P. Miscolcinus, 

scholae Tarczalinae Rector. 
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 Praestantissimo viro domino Alberto Molnar Szenciensi Ungaro, nunc in celeberrima Marpurgensi academia pietatis 

literarum cultori fervidissimo, amico, fratri in Christo Jesu honorando, [Más kézzel:] Hanau, bey Herrn Wilhelmo Antonio 

nachzufragen. 

 (Szenczi Molnár Album-ában. Kiad. DÉZSI, uo. 277–8. – Molnár jegyzete a levélen: Redditae sunt 21. Octobris 1608. Marpurg.) 

7. Szenczi Molnár Albertnek 

Tarcal, 1608. november 13. 

 Szemrehányásokat tesz, amiért Molnár egyik levelére sem válaszolt az ő hazatérése óta; részben megismétli a 6. sz. levélben írottakat és beszámol saját 
sorsáról; egy példányt kér bibliájából s egy dukátot küld neki. 

 Salutem et benedictionem divinam precatur. 

 Tertium post reditum ad meos tu a me lacessitus, taces: et quousque? Rebar te facile vel minimo epistolio expugnari 

posse, verum quam procul absum vix perspicio. Itane prisci amoris nostri scintilla, quid dico scintilla, flamma exstincta est? It ane 

memoria mei apud te emortua? Siccine impigerrimus ille ad amicos scribendi ardor, postquam priorem sedem mutasti, refrixit? 

Non sic itur ad astra. Pythagoreum te dicerem, aut si quid maius occurreret vocarem, qui me epistolarum tuarum desiderio pene 

confectum, vel toties provocatus, non refocillas. Irascerer, si non aliquid intervenisse suspicarer, quominus ad meas responderes. 

Binas priores ad te, epistolae domini doctoris Parei, incluseram: quem etiam atque etiam petieram, ut ad te quamprimum 

expediret: eram enim nescius tuae sortis et sedis: et te ad conditionem Psalmorum vernaculorum et Bibliorum inflammaret. 

Praestitisti (ut postea obiter vidi) negotium fama et gloria etiam Psalterii editione etiam apud posteros dignum: pro qua voveo tibi 

gratam gratiam, candorem et favorem doctiorum nostri coeli siderum: quid enim curamus nebulas aëris pestiferi? quae nunquam, 

nisi ad lacrumas, coelum contegunt. Laudo te, et coram doctis laudavi: quomodo? palpum non obtrudo; huic rei concionandae 

hactenus praeter te natum fuisse neminem: Tu Orpheus es Pannoniae. Sic sic Molnar, io liztet járy, et tandem, si Deo visum, 

hazais lás. Unicum dominum Joannem Siderium (qui ultimo Augusti 1608 iuxta novum calculum vivere desiit) habuisse 

Antagonistam, alium novi neminem, aut etiamsi nossem, quid? an Indus elephas vereretur culicem? 

 Cur vero nullum ad me exemplar Psalmodiae dedisti? alias respondes, scio. Quid vero de Bibliis sperandum? Nondumne 

crassus ille et obesus codex, quem plurimis verborum lenociniis ex bibliotheca Academiae Heidelbergensis a bibliothecario 

extorsimus, peperit? Largiatur Christianorum Lucina Deus felicem partum: et me sobolis illius per te participem. Verum fortassis 

tu nunc Catone morosior obiicias. Me multis petitionibus chartas onerare, cum munere aliquo pinguiori ornare debuissem. Ita et 

ego, crede, sentio; verum audi, nondum vina me distraxisse horna: ideoque pecunia carere: paulo post credo fiet, ut tu et ego voto 

potiamur. 

 Magnificus dominus Rakocius me pastore uti vult in Szerencz, et plurimum per suos urget: ego vero anxius sum quid 

agere debeam; fortassis functioni isti honestae morem geram: et Tarzalino valere iusso eo concedam. Cum Békesio fautore et 

patrono tuo hic nuper admodum multa de te contuli: mitior in dies fit. Vir ille bonus est, et mihi plurimum favet. Dixi in epistola 

Ungarica Psalterii te gratam ipsius mentionem fecisse; gratum ipsi fuit, gratius multo si exemplari uno aut duobus salutasses. Fac 

propediem una cum Bibliis ubi lucem videbunt, veterem benevolentiam, nova tua gratitudine sentiat. 

 Impero tibi, ut nem trafalok et unum vernaculorum Bibliorum exemplar, in albis pappis, purpureo colore, compactione 

bene pressa, charta optime planata, compactione Marpurgensi cum viridibus ligulis aut compactione Wittenbergensi in mediis 

tortis, hoc est, kapchoson, kinek az sarka börön forogjon, cum literis S P M prima statim occasione mitti cupio: quicquid 

exposueris solvam: interim vadem amicitiae apud te pro me spondentem deponam. Igen igen meg veresd tars ne kimillied; az 

végin legien mint egi tiz arkus vékonj papiros; hiszem az meli baratom onnet haza jövén Wittenbergara jönek, es jo modgiaval be 

köttethetik. Solvam pretium mox ubi alios hinc ad vos alumnos expediverimus: solvam et vecturam: mert papsagomra mondom, 

ha addig az leszek, siccos non dimittam. Rescribe de pretio, et quorsum ad te mittam, nam in incertum cum meo damno non 

dirigam. 

 Tu quid agas, quomodo valeas, et quando ad nos pedem referas, cum statu Academiae vestrae, me copiose edoceas. Ne 

chartam vacuam acciperes, misericordia pro te apud me intercessit et ducatum unum et illud mutuo petitum, extorsit. Ved jo neven 
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baratom es baratsagomért kölch el: ubi Deus largiorem pecuniarum segetem dederit, plura accipies: de igy ha az Bibliát hova 

hamarab lehet meg kűldöd. Plura alias, Vale et mihi pro tuo candore fave. 

 Ex musaeo Tartzalino 13. Novembris 1608. 

 Frater et amicus 

Stephanus P. Miskolcinus. 

 (Szenczi Molnár Album-ában. Kiad. DÉZSI, uo. 292–3.) 

8. Szenczi Molnár Albertnek 

Szerencs, 1609. április 23. 

 Értesíti házasságáról és szerencsi prédikátorságáról, sürgeti a biblia küldését, s különböző könyvekről ír, köztük Joh. Heidfeldius Sphinx-jéről (Herbom 

1608). A levélben említett Chronica Ungarica valószínűleg a Székelyé, melyet ekkor Molnár több barátjától is megkért. 

 S. P. D. Superioris anni mense penultimo et ultimo, binas ad te mi Molnar dederam literas: unicas vero tuas ad me 

Marpurgo 25. Decembris scriptas, 17. demum Martii 1609. Cassovia accepi: quibus adiunctas domino Ungvario, in patriam, 

expedivi. Prioribus insertum ducatum unum tibi dono misi: tu vero nihil ad me scribis, num acceperis, aut non. Si acceperis; tacere 

nefas erat; si non, culpandus is, cui commisi, omnino erit. 

 Functioni scholasticae iam pridem valedixi, ecclesiae Szerenchinensi, gratia Dei, praesum. Uxorem duxi, Juditam, 

Georgii Szixai pastoris ecclesiae Zomboriensis, filiam. Tu me meamque voto prosequitor solemniori. 

 Exemplar bibliorum tuorum praeter unicum vidi nullum. Cur vero tu nullum mihi mittis, sicuti quondam fueras 

pollicitus? Vehementer te aliquoties iam petii, sed (ut video) frustra. Te quaeso, sit alicuius apud te ponderis petitio nostra. Mitte. 

Becipies pretium aequum cum gratia et privilegio nostro. Status patriae nunc tranquillus est: sed quousque? Inquietat saepiuscule 

Haidones animus nunquam suo sorte contentus. Speramus nihilominus dum spiramus. 

 Chronica Ungarica, quae petiisti, nulla vidi, neque mihi potestas data est iis potiundi, alias libenter voto tuo satisfacerem. 

Sphingem Theologo-philosophicam abs te editam non vidi, neque a quoquam auditu accepi. Neque id mirum; quia praeter 

Gregorium Varadinum post meum ad nostros reditum, a vobis ad nos rediit nullus. Plura scribere clamores nundinales prohibent. 

Tu ad nos aut scribe copiosius, aut quod in votis meis est, propediem redi. Vale et nos ut olim cepisti, porro amare perge. 

 Szerenchino 23. April. 1609. 

 Tuus ex corde 

Stephanus P. Miscolcinus, 

Ecclesiarcha Szerenchinensis. 

 Praestantissimo viro domino Alberto Molnar Szenciensi Ungaro, studiis humanioribus in academia Marpurgensi 

incumbenti fratri et amico Marpurg. 

 (Szenczi Molnár Album-ában. Kiad. DÉZSI, uo. 307–8. – Molnár jegyzete a levélen: Redditae sunt 16. Augusti 1609.) 

9. Szenczi Molnár Albertnek 

Szepsi, 1610. május 27. 

 Hazatérésre biztatja, s a beregszásziak meghívásáról ír; híreket közöl vele; közli, hogy egy latin–magyar nyelvtant (nyilván a Sylvester Jánosét) küld 
neki, hogy szótárához jegyzeteket készített, s azokat majd eljut atja neki, s hogy megkapta a Bibliát is; tudósítja arról, hogy szerencsi úrnője, Rákóczi Zsigmond 

özvegye, a katotikus Telegdi Borbála katolikus papokat tart, végül említést tesz egyik énekéről. 

 Salve plurimum Alberte exoptatissime. O utinam aliquando tuus ille vultus gratissimus mihi ad nos advolaret, et 

abditissimum illud rerum novarum penu recluderet, totus ego dies hilarum agerem. Spem mihi fecere amicorum nonnulli 

certissimam, tibi a Berexasiensibus honestissimum esse viaticum deputatum et multo amplius, quam pro itinere, ut redux operam 

tuam illi gymnasio naveres. Libentissime hoc audio: et ego ea sum spe fere confirmatus, te gymnasiarcham illic futurum, adeo, ut 

fere calamum a scriptione rumor iste vetuerit, ut tanto ardentior et flagrantior esset amoris nostri ignis. Ne tamen, quod conqueri 

possis, habeas: en pagellam istam tumultuario scriptam et tumultu mercatorio Scepsiensi: tu leges illam, ut vides scriptam. 

 Grammaticam Hungaro latinam en mitto; quam in iuvamen tuae Grammaticae exoravi a quodam nostrate. Dabis operam 

ne amittatur, sed a te reduce pristino suo possessori restituatur. 

322 

{RMKT XVII/2. – 322} 

 Plurima nos nova habemus sed parum certa. De conspiratione vernali adversus Principem Transylvaniae scio te aliquid 

inaudivisse; ita est: Totum negotium ab ovo ad usque mala praelo brevi exscribetur. 

 Pecuniam tibi nullam mitto, ut eo citius ad nos advoles. Ah quam iucundum est fratres habitare in unum. Sempiternae 

peregrinationis fructus, ita sentio, nullus est, praeterquam apud illum solum, qui est peregrinatus, at vero temporalis amplam habet 

messem: quia cum suis, iis de rebus, quae vidit, legit et audit, suaviter et amplo cum delectamento conferre potest. Scio etiam illic 

patriae nostrae te servire posse, at vero domi maxime. Levasti theologos nostros magno onere, quod Biblia vernacula publici iuris 

fecisti. Laudo te, etiamsi (quod absit) omnes condemnent. Saepius in ore te habeo, quoties mihi sermo est cum magnis 

ecclesiarum nostrarum solibus, excidi ego tibi, quantum quidem videre possum. 

 Novitiorum amicorum nomina vis legi et sciri ab omnibus in fronte Bibliorum: at vero vetus ego tibi excidi. Excidi? Imo 

apud te nomen Stephani Miscolcini obsoletum est et inter verba defectiva reputatum. Hoc ioco-serium putas. Laudem illam 

tuorum amicorum non invideo, imo et meorum; sed me neglectum doleo. Defectum nisi mature suppleveris, plica carebis. 

 Stephanus Szentandrasius senior ultima Decembris 1609. vivere desiit. Andreas Sárosius senior dioeceseos Zemlenii 

ligone a nebulone interfectus est. Georgius quoque Scepesi ad patres abivit. Sic nos quoque ibimus illuc, quo nos fata trahent. 

 Plurima vocabula in Dictionario praetermissa connotavi, quae si domi meae essem perhibens mitterem. Bibliam abs te 

missam recte superiori anno a Stephano Debrecino accepi, de transpositione accepi quoque excusationem tuam. 

 Mi Molnar quaeso te per amorem charissimae matris tuae Patriae, tandem redi ad nos, et vide coniugatos in primo 

paradigmate verbi Amo. 

 Paucis domino Pareo scripsi de conspiratione Transylvanica; si Heidelbergam salutaveris, scio tecum communicaturum. 

 Generosus dominus Nicolaus in Transylvania aulicum apud principem agit: et Dominus Stephanus maritus superiori anno 

factus est. Comes Georgius Turzo palatinus regni nunc milites conscribit, quorsum eos diriget, mihi necdum constat. Pax exoptata 

ecclesiis nostris est restituta paucis exceptis, ubi pontificii in serendis zizaniis strenue pergunt. Sed cesso, avocor ab affine et te 

iterum plurimum valere cupio. 

 Triduo ante festum Pentecostes Scepsini 1610. 

 Frater in Christo et amicus 

Stephanus P. Miscolcinus, 

ecclesiae orthodoxae in Szerencs concionator. 

 mert hogi Baratom jol tudgia, tavaly az mi Papa leania Patronanc az Szerenchi varban egy kapolnat rakatot: ot két misezö 

bakot tart; kic ellen nem kichiny hadakozasom vagion es villongasom. Sic fere semper zizania inter triticum diabolus serere solet. 

Iterum vale. Jer haza jer. 

 Cantionem quandam scripsi ad melodiam Ich danck dir lieber Herr non est mihi ad manus: et in ecclesia nostra canitur. 

Tu eam si vis a Georgio Szepsi Heidelberga pete. 

 (Szenczi Molnár Album-ában. Kiad. DÉZSI, uo. 342–4. – A Pareushoz írt azon levél, melyről Csulyak emlitést tesz levelében, nem ismeretes.) 

10. Szepsi Mihály tarcali prédikátor, abaúji esperesnek 

Liszka, [1629.] július 25. 

 A zempléni egyházmegye papjai nevében kérdezi, hogy a Szepsi Mihály felügyelete alá tartozó abaúji prédikátorok milyen módszert alkalmaznak 
Pázmány Kalauz-a készülő cáfolatánál és hogy miképpen járnak el az ausztriai exulánsok segítése érdekében. 

 Ad venerandum Dominum Michaelem Szepsinum Ecclesiae Tarczalinae primarium pastorem et Aba Ujvariensem 

Seniorem. 

 Largam bonorum omnium affluentiam, a Patre luminum, ex sinceri cordis penetralibus pietati tuae Reverendae precor, 

officiaque mea paratissima cum charitatis osculo defero. 
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 Admodum Reverende domine affinis, alma fraternitas nostra, quae pietatem tuam per me reverenter et fraterne salutatam 

cupit, duo ab eadem cognoscere desiderat. Unum: Reverendi fratres sub inspectione vestra in Hodigi refutatione, quam sequantur 

methodum: eamne, quam Juellus in Hardingo et Martyr in Gardinero observavit, an vero eam, quam Vitakerus contra 

Bellarminum sit secutus: nolumus enim etiam in hoc negocio vel hilum a vobis discrepare. Alterum est: de supplicibus in agro 

Norico exulantium libellis quid tua pietas facere decrevit: quando et quomodo in Ecclesia ad populum sint eae promulgandae: 

quae persona ad valvas templi pro elemosynae perceptione locanda, et quamdiu negocium incipiendum sit continuandum. 

 De quibus ubi pietatis tuae judicium cognovero, idem etiam cum venerando compatre domino Benedicto Szegedino, 

propediem apud me futuro sum communicaturus consensumque expiscaturus et postmodum domino Reverendoque Görgei 

Kaposinum perscripturus. In reliquo pietatem tuam Reverendam cum tibi charissimis diutissime bellissime valere cupio. Dabam 

Liscae 25. Julii. 

 (Diarium Sen. 57b–58a. Kiad. ZOVÁNYI, MPEtA X, 56.) 

11. Szepsi Laczkó Máté erdőbényei prédikátornak 

[Liszka, 1629. július 26.] 

 A Kalauz-cáfolat ügyéről tájékoztatja. 

 Reverendo domino Mattheo Szepsi in Erdö Benie. Die Annae. 

 S. P. Tarczalinum heri ad Venerandum dominum Michaelem Szepsi affinem tabellarium expediveram, qui Thokaini in 

mercatu nundinali inventus, mihi sciscitaturo inter alia de Hodigi confutatione quam methodum sub inspectione sua Reverendi 

fratres sequantur, eamne quam Juellus in Hardingo et Martyr in Gardinero observavit, an vero quam Vitakerus contra 

Bellarminum sit secutus; siquidem nolle nos etiam in hoc negocio vel hilum ab ipsis discrepare: his paucis respondit. Methodus 

difficilis quid requirat, divinare possem, scribere non audeo. Res cum re, ratio cum ratione pugnet, certet: et Adversarius quam 

methodum secutus est, eandem qui refutationem aggreditur observet. Si itaque Reverende vir meo vis calculo adhuc aliquid 

aggredi, nos ea, qua cepimus ire via, intrepide pergamus, Dominus optima quaeque conantibus suo auxilio praesto erit. Vale. 

 (Diarium Sen. 58b. Kiad. ZOVÁNYI, MPEtA X, 57–8.) 

12. Salánki György pataki tanárnak 

[Liszka, 1630.] augusztus 22. 

 Közli, hogy ügyét támogatni fogja mind szóban, mind írásban a patrónus (Rákóczi György) előtt és reméli, hogy legalább részben teljesíthetők lesznek 

kérései. 

 Georgio Salanki collegae docentium in schola Patakina. 22. Augusti. 

 Salutem in Filio Dei et pinguissimam spem precatus, amicitiam et officia mea commendo. 

 Clarissime domine Salanki, frater dilectissime, impendio vicem tuam, sicut et debeo, doleo: et si mihi tantae tui 

subveniendi vires suppeterent, panacea in tempore egestati tuae succurrerem: nihilominus ne quod in me jure meritoque desiderare